
 

 

 

Data di pubblicazione: 06/07/2022
Nome allegato: Determina n. 72 2022 affidamento diretto
SAPONE LIQUIDO.pdf
CIG: Z4836E3061;
Nome procedura: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma
2 lettera a) della legge n. 120 dell’11.09.2020 di conversione del
Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020.Autorizzazione
all’affidamento diretto alla ditta OFFICE DEPOT ITALIA (P.I.
03675290286) della fornitura di SAPONE LIQUIDO in taniche da 5
litri.Determinazione di affidamento diretto.CIG: Z4836E3061.



1 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 

DETERMINAZIONE n.  72   del   01/07/2022 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della legge n. 

120 dell’11.09.2020 di conversione del Decreto Legge n. 76 del 

16.07.2020. 

 Autorizzazione all’affidamento diretto alla ditta OFFICE DEPOT ITALIA 

(P.I. 03675290286) della fornitura di SAPONE LIQUIDO in taniche da 5 

litri; 

 

Determinazione di affidamento diretto 

 

CIG: Z4836E3061 

RUP: Dott. Giuseppe Gaglioti  

Capitolo: 5U110401410 

 

 

     IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 
modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito di poteri del Consiglio di 



2 

 

Amministrazione n. 157 dell’11/12/2019 di conferimento dell’incarico 
di durata triennale con decorrenza dal 16/12/2019, di Direttore 

regionale INPS Calabria al Dott. Giuseppe Greco;  

VISTA  la deliberazione n. 15 del 10 dicembre 2021, con la quale il Consiglio 
di Indirizzo e Vigilanza ha approvato in via definitiva, ai sensi 

dell’articolo 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127 il 
progetto di Bilancio preventivo finanziario generale dell’INPS – di 

competenza e di cassa – per l’anno 2022; 

VISTO il D.Lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei 
Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 

10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTA  la legge n. 120 dell’11.09.2020 di conversione del Decreto legge n. 76 
del 16.07.2020, “Decreto semplificazioni”, che ha parzialmente 

modificato e integrato il D.lgs 50/2016; 

TENUTO CONTO che, in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76/2020, convertito con modificazioni con L. 120/2020 e come da 

ultimo modificato dal D.L. 77/2021 del 31.05.2021, stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di “lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e di servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000 euro, mediante affidamento diretto”, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023; 

PRESO ATTO che non sussiste alcun contratto, stipulato dalla Direzione Centrale 
INPS, di fornitura di sapone liquido per le mani; 

VISTO  le numerose richieste di sapone liquido per le mani, pervenute dalle 

Sedi INPS della Calabria, e stante l’esaurimento delle scorte nei 
magazzini; 

RAVVISATA  quindi la necessità di provvedere con urgenza all’espletamento della 
procedura di affidamento diretto per la fornitura di sapone liquido per 

le mani mediante consegna ripartita alle Sedi INPS della Calabria; 

VISTI gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 
ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 
52; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 



3 

 

2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA); 

PRESO ATTO  che sono stati richiesti, mediante indagine di mercato informale, a 
mezzo mail, tre preventivi, per fornitura e consegna, in unica 

soluzione, di 500 taniche da 5 Litri di sapone liquido per le mani e che, 
nei termini stabiliti, ha risposto alla richiesta di preventivo solo 

l’operatore economico OFFICE DEPOT ITALIA, che ha offerto il 
prodotto al prezzo unitario di euro 8,6 a tanica; 

PRESO ATTO  che l’Operatore economico ABICHEM SRL ha risposto alla richiesta di 

preventivo oltre il termine assegnato, ma comunque il prezzo offerto 
per il prodotto richiesto risulta superiore a quello dell’Operatore 

OFFICE DEPOT; 

VALUTATO che il prodotto offerto dalla ditta OFFICE DEPOT ITALIA risponde alle 
esigenze dell’Istituto, in termini di qualità ed economicità, ma che in 

base alle risorse a disposizione la quantità che verrà acquistata sarà 
inferiore a quella preventivata, ovvero pari a 250 taniche da 5 litri; 

RITENUTO  di affidare la fornitura all’operatore economico OFFICE DEPOT 
ITALIA, con Sede in Strada 1, pal E, scala3, 20090 Assago (MI),  

 PI: 03675290286; 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante nei confronti della Ditta OFFICE DEPOT 

ITALIA, con Sede in Strada 1, pal E, scala3, 20090 Assago (MI), PI: 
03675290286, prima di rendere efficace l’affidamento diretto, 

effettuerà le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica 
del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché, per i 

restanti requisiti procederà ad acquisire un’apposita autodichiarazione 
resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 
risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del Codice (DGUE e dichiarazione integrativa al DGUE), nonché della 

regolare esecuzione della fornitura; 
 
RILEVATO    che, ai sensi dell’art. 32, comma 6 e 7, del Codice, l’efficacia del 

presente affidamento diretto è subordinata all’esito positivo della 
verifica del possesso dei prescritti requisiti di cui al precedente punto 
in capo alla Società; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lett. b) del 
Codice, non si applica il termine dilatorio di “stand still” di 35 giorni ai 
fini dell’efficacia dell’affidamento diretto; 

TENUTO CONTO  che la stazione appaltante non procederà alla liquidazione della 
fattura in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, della non conformità della merce, e che ciò 
comporterà: i) revoca dell’affidamento diretto ed il pagamento del 
corrispettivo solo per le forniture conformi già ricevute e nei limiti 



4 

 

dell’utilità ricevuta; ii) l’applicazione di una penale in misura non 
inferiore al 10 per cento del valore della fornitura; 

VISTO  l’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, in tema di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP); 

RITENUTO  di individuare e nominare come RUP della presente procedura il dott. 
Giuseppe Gaglioti, Dirigente gestione risorse, patrimonio e strutture 
sociali, figura professionalmente idonea a soddisfare i requisiti di cui al 
citato art. 31; 

PRESO ATTO  che il RUP ha provveduto all’acquisizione dello smart CIG, individuato 
nel codice alfanumerico Z4836E3061  il cui contributo ANAC dovuto 
dalla Stazione appaltante è pari ad € 0,00, in ottemperanza alla 
delibera n. 1121 del 29 dicembre 2020 del Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 

CONSIDERATO che la spesa totale di € 2.300,00 iva esclusa, pari ad € 2.806,00 
iva inclusa, dovrà essere prenotata sul capitolo 5U110401410, 
dell’esercizio finanziario 2022, che presenta la dovuta capienza; 

CONSIDERATO che si rende necessario autorizzare la spesa complessiva pari ad € 
2.806,00, IVA compresa, sul capitolo 5U110401410; 

DETERMINA 

• di affidare, la fornitura, presso la Sede della Direzione Regionale INPS Calabria, 
sita in Via Tommaso Campanella, 11 – 88100 Catanzaro, di totale 250 taniche 
da 5 litri di sapone liquido “Interchem verde eco”, all’Operatore economico 

OFFICE DEPOT ITALIA, con Sede in Strada 1, pal E, scala3, 20090 Assago 
(MI), PI: 03675290286;   

 
• di autorizzare la spesa complessiva di € 2.806,00, IVA inclusa al 22%, sul 

capitolo 5U110401410 dell’esercizio finanziario 2022, che presenta la dovuta 
capienza; 

 
• di dare atto, che l’affidamento diretto avrà efficacia a seguito dell’espletamento, 

con esito positivo, delle verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità, quali: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC), nonché, per i restanti requisiti, si 

procederà preliminarmente all’acquisizione di un’apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale si potrà evincere il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice; 

 

• di nominare per la presente procedura, quale Responsabile del procedimento, il 
dott. Giuseppe Gaglioti, Dirigente Area conformità, patrimonio e strutture sociali,  

 
• di conferire mandato al RUP, Dott. Giuseppe Gaglioti, per i successivi 

incombenti di svolgimento della procedura. 

       P. IL DIRETTORE REGIONALE 

       Giuseppe Greco 

       Dr. Luigi Sculco (firmato in originale) 


